- Quantidade no início do período: 299 

- Quantidade no final do período: 298 

d.1.1. Despesa com a Folha de Pagamento de Aposentados no 2º Quadrimestre de 2024: 

Entre maio e agosto de 2024, o pagamento de benefícios de aposentadoria 

mantido pelo PREVPAÇO totalizou R$ 5.968.977,67 (cinco milhões, novecentos e 

sessenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais e sessenta e sete centavos). 

d.2. Pensões por Morte: 

- Quantidade no início do período: 53 

- Quantidade ao final do período: 54 

d.2.1 Despesa com a Folha de Pagamento de Pensionistas no 2º Quadrimestre de 2024 

Entre maio e agosto de 2024, o pagamento de pensões por morte mantido pelo 

PREVPAÇO totalizou R$ 495.342,78 (quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e 

quarenta e dois reais e setenta e oito centavos). 

Neste período, ocorreu apenas 1 (uma) concessão de pensão por morte. 

2. UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

a) Despesas realizadas: 

No segundo quadrimestre de 2024, as despesas realizadas no âmbito do

[...]

A conformidade da Folha de Pagamento de Pessoal do RPPS, que observou a 

legislação aplicável aos servidores do município, especialmente o Estatuto do 

Servidor Público. 

O valor total anual disponível para utilização dos recursos da taxa de 

administração é de R$ 3.254.623,56 (três milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e seis centavos). Até o dia 30 de agosto de 2024, 

foi utilizado o valor de R$ 1.212.502,65 (um milhão, duzentos e doze mil, quinhentos e 

dois reais e sessenta e cinco centavos), o que representa um gasto de  37,25% (trinta e 

sete inteiros e vinte e cinco décimos por cento) no 2º quadrimestre. 

3. PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA A COBRANÇA DE 

CONTRIBUIÇÕES INADIMPLIDAS 

A partir da análise do Controle de Arrecadação, o Controle Interno constatou a

[...]

No que diz respeito a contribuição da cota patronal da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Educação (SEMED), Secretaria 

Municipal de Sáude (SEMUS) e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Municipal 

(SEMDES) consta em aberto o valor total de R$ 4.245.763,28 (quatro milhões, duzentos 

e quarenta e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e oito centavos).  

Quanto a contribuição dos segurados, consta em aberto o valor de R$ 384.797,22 

(trezentos e oitenta e quatro mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos) 

referente ao mês de junho e julho da parte servidor da SEMDES e SEMUS. 

No mês de agosto, o Controle Interno constatou que, em relação ao Plano de 

Pagamento realizado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças referente à

[...]

parte servidor da SEMUS, ainda não foram realizados os repasses da contribuição de 

dezembro e do décimo terceiro salário de 2023, anteriormente programadas para ocorrer 

em 09 de agosto de 2024. A contribuição não repassada de dezembro de 2023 é da ordem 

de R$ 237.783,53 (duzentos e trinta e sete mil setecentos e oitenta e três reais e cinquenta 

e três centavos) e a referente ao décimo terceiro do mesmo exercício é de R$ 271.909,45 

(duzentos e setenta e um mil, novecentos e nove reais e quarenta e cinco centavos).   

37,25%

62,75%

UTILIZADO

SALDO
REMANESCENTE

Percentual de Utilização de Recursos da Taxa de 
Administração 2024

A Presidência/PREVPAÇO adota como procedimento padrão, no que tange a 

cobrança, acompanhamento e recebimentos dos repasses, o encaminhamento de ofícios

[...]

partir do Relatório Consolidado de Pedências dos Acordos de Parcelamento encaminhado 

pela DAF, foi identificado que, na mudança de gestão ocorrida em junho/2024, o débito 

atualizado dos débitos de parcelamento da gestão anterior era da ordem de R$ 

9.136.788,83 (nove milhões, cento e trinta e seis mil, setecentos e oitenta e oito reais e 

noventa e três centavos). Soma-se a esse valor R$ 1.185.842,25 (um milhão, cento e 

oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos) referente 

aos débitos de parcelamento do período de junho a agosto de 2024. 

Foi apurado ainda, a pedido do Ministério Público, a ausência de correção 

monetária sobre as contribuições repassadas em atraso no período de 2019 a maio de